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Anotace

Tato práce obsahuje životopis skladatele Hanse Krásy s přihlédnutím

k jeho komorní tvorbě. Hlavním obsahem práce jsou rozbory Krásových

kompozic pro smyčcové kvarteto a smyčcové trio s vytčením interpretačních

úskalí.

Abstract

This thesis includes a biography of the composer Hans Krása with regard

to his chamber music. The main contents of the thesis are analyses of Krása’s

compositions for string quartet and string trio and their interpretative difficulties.
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Úvod

Hans Krása je neprávem opomíjený skladatel, na jehož osud a dílo by se

nemělo zapomenout. Narozen za Rakousko-Uherska, byl německým Židem z

dobré pražské rodiny. Hudební nadání se u něj objevuje záhy, takže už jako

mladý skladatel komponuje vyzrálá a osobitá díla. Jeho zdárně se rozvíjející

kariéra byla však přerušena druhou světovou válkou, která mu nakonec přinesla

smrt. Zemřel v naprosté anonymitě, a tak je i pohřben.

Cílem mé práce je přiblížit část jeho tvorby, dvě smyčcová tria a

dva kvartety. Nejsou z nejhranějších, což je dáno jednak obsazením "smyčcové

trio", které nemá stálé soubory, jednak nedostupností notového materiálu. Dále

bych chtěla uvést vybraná technická úskalí nastudování těchto děl a zasadit je

také do kontextu životopisu jejich tvůrce.
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Životopis Hanse Krásy s přihlédnutím k okolnostem vzniku

smyčcových kvartetů a trií

Hans Krása se narodil 30. listopadu 1899 v Praze do rodiny českého

advokáta Karla Krásy. Byl z pěti sourozenců a stejně jako ostatní chodil do

německé školy. Rodina byla sice z otcovy strany česká a z matčiny německá, ale

Hans se češtině nikdy nevěnoval více, než bylo potřeba pro komunikaci s přáteli.

Mluvil převážně německy a je proto většinou hudebních vědců považován za

německého skladatele. Podle slov jeho současníků však mluvil česky bez

přízvuku, s omezenou slovní zásobou. Krásovi žili v Hybernské ulici č. 36, kde si

Hans v dospělém věku zařídil podkrovní mansardu a žil v ní až do roku 1942.

Ve svých šesti letech se začal učit na klavír ve třídě Terezy Wallersteinové.

Do hudební školy chodily i Hansovy sestry Marie a Ada, se kterými jako dítě

hrával. Už jako dítě začal komponovat. Jeho kompoziční styl se vyvíjel od

mozartovského stylu až po jeho osobitou tvář, kterou známe z pozdějších let

tvorby. Některá raná díla měl dokonce možnost slyšet, když mu otec na dovolené

v Rakousku a Švýcarsku zaplatil hudebníky. Měl tedy skvělé a podporující

zázemí. I když vystudoval reálku, zajímal se o hudební kariéru. Našel si místo

v Neues Deutsche Theater. Zde v té době působil i dirigent a skladatel Alexander

Zemlinsky, u nějž bral Hans soukromé hodiny. Divadlo mu zprostředkovávalo jak

klasický repertoár, tak tu nejnovější hudbu.

V roce 1921 se Krása představil veřejnosti jako skladatel, když na

symfonickém koncertě provedl Alexander Zemlinsky jeho Orchestrální grotesky

se zpěvem. V této skladbě je užit rytmus hlavního tématu první věty

Smyčcového kvartetu, v Groteskách nazývaný „červa smích“. „Jako jeho celé

dílo, i tuto skladbu charakterizuje úspornost výrazových prostředků, místo záliby

ve velkých gradujících plochách spíše přiřazování menších kontrastních dílů,

včetně citací úryvků známých „šlágrů“- jsou-li ve službě Krásova ironizujícího

nebo groteskního záměru.“1 Na podzim roku 1922 se vydal Krása studijně do

Paříže, kde podle slov své sestry Marie studoval u Alberta Russela. V květnu

1922 dokončil Smyčcový kvartet. Premiéra však neproběhla v Praze, ale až

v Paříži, pro kterou, jak se lze domnívat, kvartet psal. O pár let později se hraje

jeho Symfonie pro malý orchestr v Bostonu. Krása se stává známým ve světě.

1 Červinková (2003), s. 54.
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V době, kdy začíná být aktuální národnostní otázka, píše Pět písní na texty

německých klasiků. V téže době je jeho Smyčcový kvartet vybrán pro

donauschingenský festival soudobé hudby. Interpretace se ujal známý Amar-

Quartett. Česká premiéra kvartetu byla v Mozarteu v Praze 27. 5. 1927

v interpretaci Novák-Frankova kvarteta.

Hans Krása se nikdy nemusel starat o obživu, a to díky otcově výnosné

živnosti. Jeho denní režim tomu odpovídal. „Krásův den začínal pozdě dopoledne,

po poledni vyučoval několik svých žákyň hře na klavír a kompozici a odpoledne

pokračovalo zkouškou v německé opeře, kde si přivydělával korepetováním.“2

Odpoledne proseděl v kavárně nad šachovou partií, večer se toulal a pil

s kamarády. Při té příležitosti se seznamoval s pražskými spisovateli a začal se o

jejich díla zajímat. V roce 1928 píše operu Verlobung im Traum (Zásnuby ve snu)

podle Dostojevského novely. Premiéra proběhla roku 1933 v Praze a Krása za ní

později také obdržel československou Státní cenu. V roce 1925 uzavřel Krása

rámcovou smlouvu s nakladatelstvím Universal edition, které však v této době

z opatrnosti díla tohoto židovského autora nepropagovala. V době premiéry opery

Verlobung im Traum se dostává k moci Adolf Hitler a vechází v platnost

protižidovské zákony. V tomtéž roce začíná Krása spolupracovat s literátem

Adolfem Hoffmeisterem na nové hře Mládí ve hře. Námět je sociální, popisuje

střet životních filosofií buržoazní a dělnické vrstvy obyvatelstva. Text je tentokrát

český, později přeložený do němčiny (Anna sagt nein). Krásova scénická hudba

obsahuje také Píseň Anny, která se stala populárním šlágrem a sám Krása s ní

pracuje ve Variacích pro smyčcové kvarteto a také v Komorní hudbě pro cembalo

a sedm nástrojů. Tato Komorní hudba byla dlouho nezvěstná, jelikož jí jeden

z Krásových přátel odvezl s sebou do Spojených států. Dnes se hraje z úpravy

Joži Karase, známého rehabilitátora Krásova díla a odborníka na terezínskou

problematiku. Komorní hudba je psaná pro obsazení čítající cembalo, čtyři

klarinety, trubku, violoncello a kontrabas. Premiérována byla v roce 1936

v Mozarteu. V roce 1935 nebo 1936 byly zkomponovány Variace pro smyčcové

kvarteto. Tato zhruba desetiminutová skladba byla premiérována až za Krásova

pobytu v Terezíně. Zachována zůstala jen díky předválečnému opisu

odvezenému do Spojených států Krásovou sestrou Marií.

V roce 1941 bylo dokončeno také nejproslulejší Krásovo dílo, dětská opera

Brundibár. Spolupracoval na ní s Adolfem Hoffmeisterem cca od roku 1938 a

2 Červinková (2003), s. 83.
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roku 1941 ji společně zadali do Soutěže Ministerstva školství. Šlo o tzv.

Lehrstück, neboli školní kus. Zaslaná partitura bohužel skončila v archivu a byla

znovuobjevena až v sedmdesátých letech. Na přelomu let 1942-1943 se konala

premiéra. Nastudování se ujal Krása se svým známým Rudolfem Schächterem,

skladatelem a později také hudebním organizátorem v Terezíně. Operní role

připadly svěřencům z jednoho pražského sirotčince. Nastudování bylo

komplikováno neustálými odjezdy dětí do ghetta Terezín nebo přímo do

koncentračních táborů. V srpnu 1942 byl do Terezína deportován i Hans Krása a

příprava na premiéru dál probíhala bez něj.

Vcelku brzy po jeho příjezdu do Terezína se začal věnovat organizaci

kulturního života po pracovní době. Byl oficiálně určen jako vedoucí sekce hudba.

Součástí organizačního týmu byli i Rafael Schächter a Gideon Klein. Od roku

1942 se směly o Terezína přivážet nástroje, takže tito (i další) skladatelé měli

možnost komponovat novou hudbu, neomezovanou pouhým jedním zapůjčeným

pianinem. Do Krásova Terezínského pobytu se řadí několik děl vytvořených na

míru místním hudebníkům a kombinacím, které bylo možné z nich vytvořit.

Zkomponoval zde Tři písně pro baryton, klarinet, violu a violoncello, Ouverturu

pro malý orchestr a také Tanec pro smyčcové trio a Passacaglii a fugu pro

smyčcové trio. Zatímco Passacaglia je datována na léto 1944, u Tance


[…]


a osminové fugové protivěty. Některý ze spodních hlasů vždy hraje náznaky

fugového tématu a housle zahrají celé téma Tance. Z tématu nakonec v houslích

zůstanou jen první dva takty, které se čtyřikrát zopakují nezávisle na hudebním

toku spodních hlasů. V taktu 132 se celé trio odpoutává od tóniny a míří do

dlouhých hodnot v houslích a viole, které zde najdeme od taktu 136, a střídají se

v nich pouze dvě harmonie. Po několika taktech se frekvence střídání těchto

dvou harmonií začne zmenšovat, až se dostáváme na čtvrťové trioly. Violoncello

hraje nepravidelně rytmizovaný úsek z tématu fugy stále dokola. Po této vypsané

tempové gradaci přichází forte fortissimo ve všech hlasech ústící do fortissima

fortissima v taktu 153. Poslední čtyři takty sice zachovávají dynamiku, ale změní

se hustota sazby. Zazní naposledy hlava tématu fugy, a to ve viole a violoncellu

unisono. Po jednom taktu se přidají i housle a všechny hlasy společně vyústí do

očekávaného závěrečného akordu. Harmonicky by se očekávalo, že fuga skončí

na akordu F-dur. Krása ho nahrazuje akordem z jiné tóniny. (po enharmonické

záměně zazní akord fis-moll).
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Konec fugy je pro Hanse Krásu velmi neobvyklý, nekončí totiž morendo,

ani snížením dynamiky a ritardandem. Přes svůj mollový tónorod je konec svižný

a veselý. Tématická propojenost dělá z Passacaglie a fugy neoddělitelnou a

vyváženou dvojici.

Interpretační úskalí

Technicky náročné pasáže ve viole a violoncellu omezují rychlost, ve které

je možné hrát melodii (například takt 116 ve violoncelle). Passacaglie obsahuje

také jedno překvapující technické místo v houslích (takt 98), kde je potřeba vyjet

na harmonickou tercii d3-f3. Houslista na tento skok potřebuje více času, což mu

ale ostatní hlasy nemohou dopřát, protože mají v tomtéž místě šestnáctiny. Další

komplikací je polyrytmie, která využívá nepravidelných zápisů, akcentů a

opakování různě dlouhých modelů přes sebe. Po těchto místech je potřeba hned

nastolit řád, aby skladba získala okamžitě nazpět svoji přehlednost. Poslední

věcí, která komplikuje interpretaci je množství posuvek a nečekaných harmonií,

které je v souboru někdy obtížné vyladit. V některých souborech by mohl nastat

konflikt také při určování tempa fugy. Autor nekompromisně uvádí Allegro molto

(čtvrťová=120), které ale plní spíše funkci Vivace. Některými hudebníky by

mohlo toto označení být vnímáno jako nadsazené. Podle mého názoru tempo

odpovídá charakteru hudby. Nejde totiž o běžnou fugu, ale o hudební vtip,

zábavný virtuózní kousek.
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Závěr

Práce na tomto tématu nesla s sebou hned několik úskalí. O Hansi Krásovi

není dostatek konkrétních informací. Ač skladatel 20. století, známe pouze kusé

informace od současníků (například od sestry Gideona Kleina Elišky Kleinové,

která přežila pobyt v koncentračním táboře), několik dopisů přátelům, rodině a

nakladateli, několik rukopisů a základní prameny o rodině (například z matriky).

Data premiér nebo dokonce data dokončení některých děl nejsou známa. Hans

Krása si nevedl evidenci skladeb ani jejich provedení. Všechny dosud známé

zachované rukopisy smyčcových trií a kvartetů jsou umístěny v Památníku

Terezín nebo v Židovském muzeu v Praze. Přesto jsou autorská práva na

komorní skladby povětšinou v zahraničí.

Notový materiál konkrétně na Smyčcový kvartet je v podstatě

nesehnatelný, nedá se v současnosti nikde objednat ani půjčit a jedinou šancí je

najít hudebníky, kteří vlastní staré vydání. Já jsem použila kopii partitury

vytvořenou z prvního pařížského vydání a k přípravě koncertního provedení party

členů Kocianova kvarteta.

Podaří-li se překonat peripetie se zasláním partů ze zahraničí, není zdaleka

konec všem nepříjemným situacím. Každá výše zmíněná komorní skladba má

řadu interpretačních úskalí. Není obvyklé, aby byla tempová označení tak

mnohoznačná. Ve výsledku ale komorní hudba Hanse Krásy představuje pro

interprety velkou svobodu a inspiraci.

Pozornost hudebních vědců se ale zaměřuje na Krásovu dětskou operu

Brundibár. Jeho uvedení v Terezíně bylo velkou událostí a je potřeba si tuto

hořkou zkušenost lidstva připomínat. Upozadění ostatní Krásovy tvorby zastíněné

Brundibárem, je ale tristní. Jeho hudba má i v 21. století aktuálnost a nemíjí se u

posluchačů ani odborné veřejnosti účinkem.

Při snaze najít informace o Hansi Krásovi jsem narazila na problém

nedostatečně podrobného hesla (The Grove Dictionary) nebo skladatel

v encyklopedii úplně chyběl (Český hudební slovník osob a institucí). Důvodem je

nejspíš fakt, že Hans Krása aspiruje být brán jako německý skladatel, byť se

narodil a většinu života prožil v Praze.

Přesto se neukázalo nepřekonatelným problémem, získat informace

k sepsání úvodu do Krásovy smyčcové komorní hudby. Velkou roli měla v bádání
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velmi obsáhlá monografie paní Blanky Červinkové, která zasvětila svůj profesní

život shromažďování informací o Hansi Krásovi a dělala revize jeho skladeb, které

znovu vycházely tiskem. Je jen otázkou času kdy se Hans Krása jako talentovaný

skladatel, jehož život byl předčasně ukončen, dostane do konkrétnějšího

povědomí hudebních posluchačů.
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