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 Bakalářský koncert Šárky Petříkové se konal 30.března 2016 v Galerii
Lichtenštejnského paláce.
Recitál byl zahájen starou hudbou, Sonátou g moll od Františka Bendy, na
cembalo doprovázel Ondřej Valenta. Byla to příjemná skladba na úvod
koncertu, navíc houslistka se prezentovala jako spřátelená s barokní hudbou,
použila i barokní smyčec. Ladění nástroje ovšem zůstalo stejné, tedy moderní,
předpokládám z praktického hlediska vzhledem k dalším skladbám. V 1. větě se
mě líbilo decentní zdobení, 2. věta vyzněla velmi lehce a svěže, 3. věta opět se
zdobením, velmi vkusným.
2. houslová sonáta Bohuslava Martinů vznikla v Paříži v roce 1931 a odráží se
v ní vliv skladatelova učitele Alberta Roussela. Třívětá skladba má v sobě
francouzský šarm, ale i bohatou rytmizaci ve větě závěrečné. To vše se Šárce
velmi zdařilo, dodržovala výborně napsanou dynamiku, s klavírem velmi dobře
vybalancovanou. Kantiléna ve 2.větě vyzněla velmi přesvědčivě. Možná bych
doporučil tečkovaný rytmus ve 3.větě hrát nastavovaným smykem, (rytmus
nebyl tak dokonalý jako v klavíru), ale to je jen malá poznámka k jinak
výbornému výkonu. Martinů byl pro mne asi nejlepším číslem večera.
Před přestávkou zazněla ještě Havanaise od C. Saint-Saënse. Šárka zde
uplatnila kvalitní tón, líbilo se mně použití znělých, moderních prstokladů.
Havanaise čili Habanera mohla však působit tanečněji a rychlá část virtuózněji
(Più mosso), i když musím vyzdvihnout např. výborné terciové stupnice v
glissandu a celkově výbornou intonaci.
Ve skladbách Martinů a Saint-Saënse je potřeba též zmínit perfektní klavírní
spolupráci Václava Máchy.
Po přestávce představila Šárka Petříková svůj soubor - Smyčcový kvartet
Hanse Krásy. Vzhledem ke svému názvu, předpokládám, že soubor se bude
věnovat hudbě tzv. terezínských autorů, tedy nejen hudbě Hanse Krásy.
Ostatně literatura je v této oblasti velmi bohatá. Je tu také obrovská možnost
zabývat se i hudbou 2.vídeňské školy a vůbec celou oblastí expresionistické
hudby. Krásova hudba se dá do této oblasti počítat. Pro tuto hudbu je ale
charakteristické, že skladatelé užívají velké množství dílčích poznámek –
tempových i výrazových, které je potřeba maximálně dodržovat. Již v 1.větě
Krásova kvartetu je na prvních 16ti taktech několik tempových změn, které ale
nebyly interprety vyslyšeny. Vůbec celá 1.věta je vystavěna na prudkých
změnách (Prestissimo by mělo být nejrychlejším tempem !). 2. věta – opět
tempový předpis Prestissimo, dokonce zápis alla breve, je to karikatura
předehry z Prodané nevěsty. Otázka je, jak naložit s taktem č.11, zda hrát zápis
(tedy g), jedná se jistě o chybu, vzhledem k repríze. V této větě mne ale zaujala
sóla ve všech nástrojích. 3. věta byla asi nejzdařilejší, začátku vládla pěkná
atmosféra, tak by asi měla interpretace této hudby vypadat. (č.4. sfacciato -
najít ještě jiný způsob hry...). Konec skladby odchází do ztracena,
předpokládám, že mládí interpretů znemožnilo dodržet předpisy, jako Molto
lento, Sempre piu lento – quasi morendo, Molto calmo až do pesimistického
závěru. Myslím, že na Krásově kvartetu je ještě hodně práce, ale na druhé

straně si myslím, že ta práce bude velmi zajímavá.
Kvartet tedy končí velmi teskně, smutně, v této atmosféře tak skončil celý
koncert. Ale ohlas publika byl velmi pozitivní, Šárka Petříková připravila svůj
bakalářský koncert opravdu s pečlivostí, pro příště by bylo dobré myslet i na
stopáž koncertu, tento večer jsme vyslechli jen 57 minut čistého času hudby.
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 Jako téma své písemné práce si Šárka Petříková zvolila Instrumentální
komorní tvorbu Hanse Krásy, jeho smyčcové kvartety a tria.
Práce je rozdělena do několika oddílů. Především je to životopis skladatele s
přihlédnutím k okolnostem vzniku skladeb pro smyčcové kvarteto a trií.
Důležitý je rozbor Krásovy hudební řeči. Hlavní částí práce je pak podrobný
rozbor jeho Smyčcového kvartetu, Téma a Variací, Tance a Passacaglie a Fugy.
Protože Šárka je zároveň interpretkou těchto skladeb, po rozboru každé
skladby ještě přidává svůj pohled na interpretaci děl a její úskalí. Podotýká
také, že bylo hodně těžké najít dostatečný materiál k tomuto tématu. Naštěstí
ale existuje vynikající monografie Blanky Červinkové z roku 2003. Doufejme, že
se časem třeba najdou ještě nějaká další díla Krásova, dnes považovaná za
ztracená.
Jedná se o práci přínosnou, vhodnou pro propagaci hudby tzv.“terezínských”
skladatelů, kteří se dostali do povědomí hudební veřejnosti až v devadesátých
letech minulého století, mj. také z iniciativy houslisty Gidona Kremera.

Práci doporučuji k obhajobě.
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Praha, 20.5.2016 odb.as. MgA Pavel HŮLA